
lld, 57. Frumvarp
til laga um  breyting á lögum  nr. 58, 28. n óv . 1919 [Bœjarstjórn á Sigluflrdi].

Flutningsm .: Stefán Stefánsson.
1. gr.

19. gr. h ljóðar svo :
N iðurjöfnun  eftir efnum  og ástæ ðum  nær til allra, sem  hafa fast að- 

setur i k aupstaðnum  eigi sk em u r en þrjá m ánuði. Þeir sku lu  greiða þar fuit 
gjald eftir ö llu m  efnahag sin u m , nem a þeir á gjaldárinu hafl lika haft fast að-  
setur annarsstaðar og go ld ið  þar útsvar. Þá skal draga frá útsvarinu tiltö iu -



og skal þá bæjarstjórn heim ilt að ákveða , að leigurjettur lóðarinnar sje fall- 
inn  til bæjarins endurgjaldslaust; þó m á bæjarstjórn aldrei taka slíka ákvörð- 
un fyr en  tveim ur árum  eftir að heilbrigðisnefnd  hefir fyrirsk ipað þurkun eða  
uppfyllingu  lóðarinnar, og lóð in  á þ r m  tím a ekki verið  þurkuð eða fylt upp, 
sv o  heilbrigðisnefnd  telji fullnæ gjandi. .

E f hlíta á þessum  ákvæ ðum , skal fyrirsk ipun heilbrigðisnefndar um  
þurkun eða uppfyllingu  lóðar birt h lu taðeigand i leigutaka, ef bústaður hans  
er kunnur bæjarstjórn, ella í L ögbirtingablaðinu , m eð  m inst eins árs fyrirvara.

5. gr.
34. gr. verður 36. gr.

6. gr.
37. gr., sem  er ný grein, h ljóðar svo:
Pá  er lög  þessi öðlast staðfestingu k on u n gs, skal færa þau ásam t lög- 

um  nr. 49, 27. jú n í 1921, inn  i m egin m ál laga nr. 58, 28. n óv . 1919, og gefa 
þau út svo  breytt.

7. gr.
35. gr. verður 38. gr. og h ljóðar svo:
Lög þessi öðlast gild i 1. jú n i 1923, og eru jafnfram t úr gildi num in  

þau lagaákvæ ði, er kom a í bága v ið  þau.

G r e i n a r g e r ð .
Frumvarp þetta er sam ið af bæjarstjórn Siglutjarðarkaupstaðar og er til- 

gangurinn með þvi einkum sá, að aukaútsvar megi leggja á þá atvinnu i kaup- 
slaðnum , sem talin er sjerstaklega arðsöm , svo sem verslun, kaupskapur, þilbáta- 
útgerð eða bátfiski, þótt hún sje ekki rekin nema 4 vikur og atvinnurekandi eigi 
heim ili annarsstaðar. Er þetta ákvæði mjög m ikið skilyrði fyrir eðlilegum þroska 
og knýjandi framkvæmdum innan kaupstaðarins, sem ræður af líkum um  
svo ungan kaupstað, sem hefir sterkan áhuga á því að koma á veg sem  
flestu af því, er telja verður brýna nauðsyn, ekki einasta fyrir íbúa kaupstaðar- 
ins, heldur einnig öllum  fjöldanum af aðkom um önnum , og skai jeg að eins benda 
á það, er næst liggu r: Bærinn verður að kosta dýra lögreglu, að m iklu leyti vegna 
aðkom ufólks, byggja dýrt sjúkraskýli og hafnarbryggju ásam t ým su fleir

Að sjálfsögðu verður sú útsvarsálagninp stan d a 'í sambæ'-riegu hlut- 
falli við útsvör þar búsettra manna.

Fá hefir það kom ið fyrir, að útlendlngar, sem eiga verðmætar fasteignir 
að höfninni, hafa selt slíkar eignir erlendis fyrir lágt verð, án þess að Siglu- 
fjarðarkaupstaður eða innlendir menn hafi haft hugm ynd um. Með frumvarpinu  
á því það að vinnast, að- kanpstaðurinn geti m eð tímanum náð eignarhaldi á 
þeim fasteignum, er mesta þýðingu hafa fyrir höfnina. Það er því bjer verið að 
tryggja það, að eignirnar kom ist á innlendar bendur.



lega við þann tim a, er þeir dvöldu  annarsstaðar, þó ekki m eira en þeir guldu  
þar.

E f rekin er í kau p staðn u m  atvinna, sem  talin er sjerstaklega arðsöm , 
svo  sem  verslun  eða e in h ver kaupskapur, þ ilbátaútgerð eða bátfiski, m á leggja 
útsvar á þá atvinnu, þótt hún sje ekki rekin n em a 4 vikur og atvin nu rek an d i 
eigi h e im ili annarsstaðar.

Á kaupfjelög og pöntunarfjelög m á leggja útsvar, e f  þau hafa leyst 
borgarabrjef og hafa sö lu b ú ð og vörur til sö lu , svo sem  hæfa þykir eftir ár- 
legri veltu  og arði i sö lu d eild  fjelagsins. E f um  sam vin n ufjelag er að  ræða, 
fer um  útsvar þess eftir lögu m  nr. 36, 27. jú li 1921.

Á sildarkaup og sildarsölu , síldarverkun á landi eða á höfn , a llskonar  
bræ ðslu  og allskonar verk sm iðju iðn að , á ábúð á jörð  eða jarðarhluta , á leigu- 
liðaafnot af jörð , þótt engin  ábúð fylgi, m á leggja útsvar, þótt atvinnan sje 
rekin enn styttri tím a.

N ú  er hvalur, selur eða síld  lögð á land eða á höfn in n an  lögsagnar- 
u m dæ m isins, og m á þá leggja aukaútsvar á veiði slíkrar síldar, se ls  eða hvals.

Svo m á og leggja útsvar á lóðarafnot eða aðrar fasteignir, er gefa e in -  
hvern arð.

2. gr.
í  stað orðanna i 1. m álsgr. 21. g r .: »í ok tób erm án u ðk  kom i:
í febrúarm ánuði.

3. gr.
34. gr., sem  er ný grein , hljóðar svo:
Þegar fasteign, sem  liggur að sjó á Siglufjarðareyri eða innanvert við  

h öbiiua, gengur k aupum  og sö lu m , skal eignin  fyrst b oð in  til kaups hafnar- 
sjóði Sigiufjarðarkaupstaðar, sem  hefir öðrum  frem ur rjett til að ná k aupum  
á eign inni, enda sjeu hafnarsjóði ekki gerð erfiðari borgunarkjör eða aðrir  
sk ilm álar en  í raun og veru standa öðru m  til b oða. H afnarsjóður skal segja  
til in n an  2 v ik na frá þvi, er hon u m  voru  b oð in  kaupin, ella  m á öðrum  
selja.

Yfirlýsing hafnarsjóðs um  að afsala sjer forkaupsrjetti gild ir eigi leng- 
Ur en  1 ar. E f fyrirm æ lai.iia um  forkaupsrjett hjer að ofan er ekki gætt, 
getur h^m arsjóður krafist, að gerningur sá, sem  fer í bága v ið  forkaupsrjett- 
inn , sje ógildur m etinn  gagnvart hafnarsjóði, og á hafnarsjóður rjett á að  
ganga inn  i kaupin, enda sje lögsókn  haíin  innan 8 m ánaða frá þvi að hafn- 
arnefnd Siglufjarðarkaupstaðar og bæjarstjórn fjekk áreiðanlega vitneskju  um  
m isfelluna. Auk þess ber seljanda að bæta hafnarsjóði það tjón, er hann kann  
að hafa b eðið  áf broti gegn ák væ ðum  þessarar greinar.

4. gr.
35. gr., sem  er ný grein, h ljóðar svo:
N ú eru lóðir innan k au p staðarum d æ m isin s, sem  leigðar eru út til 

bygginga, ekki þurkaðar eða fyltar upp, svo sem  heilbrigðisnefnd  telur þurfa,



Þá er enn fremur ákvæði, sem að mestu snertir heilbrigðism ál kaupstað- 
arins. T. d. hafa einstakir lóðareigendur vanrækt árum saman að fylla upp eða 
þurka á lóðum  sínum  polia eða siki, sem heilbrigðisnefnd hefir þó strengilega 
fýrírskipað, en nú gerir frumvarpið ráð fyrir, að slíkar lóðir geti faliið til bæjar- 
ins eflir ákveðinn tima.


